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https://covid19.healthdata.org/brazil
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𝑞̃𝑒 =
(𝑞𝑒−𝑞̅)

𝑑𝑝(𝑞)
𝑞̅

https://mercadopopular.org/economia/os-beneficios-economicos-do-distanciamento-social/
http://ivs.ipea.gov.br/images/publicacoes/Ivs/publicacao_atlas_ivs.pdf


6 
  

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 



7 
  

 

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

PA MA PI AP AL SE BA RO CE AC RN PB AM RR PE MT GO TO MS ES SC MG RS PR RJ SP DF

Mais vulnerável

Menos vulnerável

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

MA PA RO AL PI SE RN PB PE CE AP BA AM GO MT AC MS ES TO SC RR PR MG RS RJ DF SP

Mais vulnerável

Menos vulnerável



8 
  

 

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

AP PA MA RR PI BA CE TO AM AC AL SE RN PB MT GO PE RO MS MG RS SC ES SP RJ PR DF

Mais vulnerável

Menos vulnerável

AC

AL

AM

AP

BA

CE
DFES

GO

MA

MG MSMT

PA
PB

PE

PI

PR

RJRN

RO

RR

RSSC

SE
SP TO

0

5.000

10.000

15.000

20.000

 30.000  50.000  70.000  90.000  110.000  130.000  150.000  170.000



9 
  

 

 

1

10

100

1000

10000

100000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130

Norte
Nordeste
Sudeste
Centro-Oeste
Sul

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

PR MG RS MS GO SC BA SP MT PE RJ PI TO RN SE AL ES DF CE RO MA PB PA AC AM RR AP

1

10

100

1000

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130

Norte
Nordeste
Sudeste
Centro-Oeste
Sul

0

50

100

150

200

250

300

350

MS MG PR SC MT GO PI RS DF BA SE RN RO TO PB SP ES RR MA RJ AL AP PE AC CE PA AM



10 
  

 

AC

AL

AM

AP

BA

CE

DF

ES

GO

MA

MGMS

MT

PA

PB

PE

PI

PR

RJ

RN

RO

RR

RS SC

SESP

TO

y = 195,56ln(x) - 1242,7
R² = 0,6725

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

AC

AL

AM

AP

BA

CE DF
ES

GO

MA

MGMS

MT

PA PB

PEPI

PR

RJ

RN

RO

RR

RS
SC

SE

SP
TO

y = -1448,3x + 9664,7
R² = 0,2373

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

-6 -4 -2 0 2 4 6 8

AC
AL

AM

AP

BA

CE

DF

ES

GO

MA

MG
MS

MT

PA

PB

PE

PI

PR

RJ

RN

RO

RR

RSSC

SE SP

TO

y = -27,887x + 246,37
R² = 0,1448

0

100

200

300

400

500

600

700

-6 -4 -2 0 2 4 6 8

AC

AL

AM

AP

BA

CE DF
ES

GO

MA

MGMS

MT

PA PB

PEPI

PR

RJ

RN

RO

RR

RS
SC

SE

SP
TO

y = -4188,7x + 9555,1
R² = 0,0682

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

-1 -0,5 0 0,5 1 1,5

AC
AL

AM

AP

BA

CE

DF

ES

GO

MA

MG
MS

MT

PA

PB

PE

PI

PR

RJ

RN

RO

RR

RSSC

SE SP

TO

y = -113,84x + 244,26
R² = 0,0829

0

100

200

300

400

500

600

700

-1 -0,5 0 0,5 1 1,5



11 
  

 



12 
  

 

Índice de 
Desenvolvimento 

Humano 

2017 PDNU 

Receita Corrente 
Líquida Estadual per 

capita 

2018 SICONFI 

Gasto total de saúde 
(Estados + 

Municípios) per 
capita 

2018 SICONFI 

Porcentagem de 
população com mais 

de 65 anos na 
população total 

2018 PNAD 

Porcentagem de 
domicílios com mais 
de seis habitantes 
em relação ao total 

de domicílios 

2018 PNAD 

Porcentagem de 
domicílios com 

acesso à Rede geral 
ou fossa ligada à 

rede 

2018 PNAD 

População total do 
Estado 

2018 SICONFI 

Quantidades de 
mortos por COVID19 a 

cada 100.000 
habitantes 

16/06/2020 Ministério 
da Saúde 

Quantidade de UTIs a 
cada 100.000 
habitantes 

16/06/2020 Ministério 
da Saúde 

Quantitade de Testes 
a cada 1.000 
habitantes 

16/06/2020 Ministério 
da Saúde 

Divisão entre total 
mortos & casos 
confirmados para 
fins de mensuração 
de subnotificação 

16/06/2020 Ministério 
da Saúde 

Quantidade de 
Médicos a cada 

100.000 habitantes 

2018 AMB 

Quantidade de casos 
confirmados per 

capita 

16/06/2020 Ministério 
da Saúde 

Porcentagem da 
população obedecendo 

a quarentena 

31/05/2020 InLoco 

Quantidade de 
respiradores a cada 
100.000 habitantes 

fev/20 Ministério 
da Saúde 


